
Ano 3 | Nº 796ditais SÁBADO E DOMINGO, 9 E 10 DE JUNHO DE 2018
Correio do CidadãoE

 

 
 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
 
TERMO DE CONVÊNIO Nº 01/2018-PMP 
 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE PITANGA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de 
Direito Público Interno, inscrito no CNPJ sob nº 76.172.907/0001-08, com sede no Centro 
Administrativo 28 de Janeiro, 171, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Maicol 
Geison Callegari Rodrigues Barbosa, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF nº 043.260.959-
89, portador do RG nº 8.386.265-3-SSP/PR, residente e domiciliado na cidade de 
Pitanga/PR. 
 
TOMADOR – IRMANDADE SÃO VICENTE DE PAULO, sociedade civil, de 
natureza filantrópica, de fins não econômicos e de duração ilimitada, mantenedora do 
Hospital São Vicente de Paulo, com sede na Rua João Gonçalves Padilha, nº 190, Centro, 
na cidade de Pitanga/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.147.804/0001-57, neste ato 
representado pela sua Provedora Administrativa Nanci Bassani, brasileira, solteira, 
aposentada, inscrita no CPF nº 097.328.029-87, portadora do RG nº 571.767-1, residente 
e domiciliada na cidade de Pitanga/PR. 
 
OBJETO: O presente Termo de Convênio tem por objeto o repasse de recursos 
financeiros destinados ao pagamento de despesas apresentadas no plano de trabalho da 
Irmandade São Vicente de Paulo. 
 
VALOR: O valor do presente Termo de Convênio é de R$ 600.000,00 (seiscentos mil 
reais), que o CONCEDENTE repassará ao TOMADOR, em 06 (seis) parcelas mensais, 
no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão Unidade Funcional 

Programática 
Natureza 
Despesa 

Fonte de 
Recurso 

Conta 

08 002 10.302.0801.2051 33.50.43.00.00 00303 299  
 
VIGÊNCIA: 08 de junho a 30 de novembro de 2018. 
FORO: Comarca de Pitanga. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de junho de 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 







Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 
Fone Fax: (42) 3657-1222



PORTARIA Nº 272/2018 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

  

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública Municipal KARLLA CLASER 

LORENZETTI, servidora desta municipalidade, lotada na Secretaria Municipal de 

Assistência Social, exercendo a função de Diretora do Departamento, Licença 

Maternidade pelo período de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 22 de Maio de 2018. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao 

trabalho no dia 19 de setembro de 2018. 

Art. 3º- Revogadas ás disposições em contrário, esta portaria entra em vigor 

nesta data. 

PUBLIQUE-SE 

 

Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 08 de Junho de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Licença Maternidade à 

Servidora Pública Municipal e da outras 

providências.                                                                                                                





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 273/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais.  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder a Servidora Pública EDIMARA VIEIRA ZANELLA, 30 (trinta) dias 

de férias referente ao período aquisitivo 20/07/2015 a 19/07/2016 para serem gozadas a partir 

de 11/06/2018 a 10/07/2018, conforme requerimento da servidora e de acordo com os artigos 

nº 78 á 81 da Lei Municipal n.º 172 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 

Palmital. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito a servidora deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 11 de julho de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 08 de Junho de 2018. 

 

 

 

  VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal

 

SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  





___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222


PORTARIA Nº 274/2018 

 

 

 

 

            O PREFEITO MUNICIPAL DE PALMITAL, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º- Conceder ao Servidor Público Municipal SEBASTIÃO SILVEIRA CORREA, 

30 (trinta) dias de férias referente ao período aquisitivo 01/02/2015 a 31/01/2016 para serem 

gozadas a partir de 08/06/2018 a 07/07/2018, conforme requerimento do Servidor. 

Art. 2º- Decorrido o prazo acima descrito o servidor deverá apresentar-se ao trabalho 

no dia 08 de julho de 2018. 

Art. 3º- Revogadas as disposições em contrário, essa Portaria entra em vigor nesta 

data. 

PUBLIQUE-SE 

                   

                       Gabinete do Prefeito do Município de Palmital, 08 de Junho de 2018. 

 

 

 

VALDENEI DE SOUZA 
Prefeito Municipal





SUMULA: Concede Férias a Servidor 

Público Municipal e dá outras providências.                                                                                  

 

 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

MUNICÍPIO DE 

P A L M I T A L 
GESTÃO 2017/2020 
CNPJ-75.680.025/0001-82 

  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
EXTRATO DO 2° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 202/2017 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2017 

  

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMITAL – PR  
CONTRATADO: RIBAS PNEUS LTDA - EPP.  
CNPJ/MF: nº. 05.521.395/001-91 

 
 OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECAPE DE PNEUS PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, MEIO AMBIENTE, OBRAS E URBANISMO 
E TRANSPORTES DURANTE O EXERCICIO DE 2017”. 

O prazo de vigência do contrato nº 202/2017 do Pregão Presencial nº 065/2017, fica 
prorrogado por igual período da contratação original, nos termos das cláusulas constantes 
daquele contrato. 

. 
 

VIGÊNCIA: 09 de Novembro de 2018     

 
Palmital-Pr, 06 de Junho de 2018. 

 

 

 

 
(original devidamente assinado) 

_______________________________________ 
VALDENEI DE SOUZA 

Prefeito Municipal 

                               
                               

CNPJ : 9 5 . 6 84 . 54 4/ 00 01 -26  
  

 
 

RUA J OS E DE FRANÇA P EREIR A,  Nº  10  -  CEP:  85 . 23 0-00 0  
TELEFONE:  (04 2)  3 644 -13 59  

 

PORTARIA Nº 087/2018 

 

SÚMULA: Designar servidor para ser responsável 
pelo controle de combustíveis dos transportes 
município de Santa Maria do Oeste. 

 
 

O Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais; 

 
 
RESOLVE: 
 
ART. 1º DESIGNAR a servidora ADRIANE DE PAULA NEVES, 

portadora do RG 9.396.458-6 e CPF 058.813.139-33, para ser responsável pelo 
controle de combustíveis dos transportes município de Santa Maria do Oeste. 

 
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
Gabinete do Prefeito do Município de Santa Maria do Oeste, 25 de maio 

de 2018. 
 

 

 
 

 
JOSE REINOLDO OLIVEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 132/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 197/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE 
CONDICIONADORES DE AR. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017 e Lei Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 08h59 do dia 
27/06/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 27/06/2018. 
PREGOEIRO: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 05 de Junho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
 

  

 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 133/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Administrativo e Financeiro 
da Secretaria Municipal de Saúde, devidamente autorizado, torna público que fará 
realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 198/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REAGENTES 
PARA USO LABORATORIAL. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2017 e 6.320/2017, 
e Lei Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do dia 25/06/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 25/06/2018. 
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO 
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, localizado no 1º 
andar do Prédio da Secretaria Municipal de Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, 
bairro Trianon, em Guarapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.  

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 07 de junho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
MÔNICA DA SILVA TAVARES 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro  
da Secretaria Municipal de Saúde 

  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 134/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 199/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONFECÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE PORTA DE VIDRO TEMPERADO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
25/06/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 25/06/2018. 
PREGOEIRA: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 08 de junho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  



SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Junho de 2018Editais2 Correio do Cidadão  | Nº 796

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 135/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 200/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MUDAS, 
SEMENTES, SUPLEMENTOS E PLASTICO FILME PARA HORTA EM ESTUFA. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017 e Lei Complementar n.º 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
29/06/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 29/06/2018. 
PREGOEIRO: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 08 de Junho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 136/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 201/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE PORTAS E JANELAS DE VIDRO TEMPERADO. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, bem como Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 
6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 13h45 até às 13h59 do dia 
28/06/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 14h00 do dia 28/06/2018. 
PREGOEIRA: LARISSA MARIA BRZEZINSKI 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 08 de junho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

AVISO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 137/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo: 
PROCESSO N.º: 202/2018 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE CÂMERAS FOTOGRÁFICAS PROFISSIONAIS, LENTES, 
FLASHES E TRIPÉS. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Decretos Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, 
e Lei Complementar n.º 123/2006.  
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até às 08h45 do dia 27/06/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min do dia 27/06/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2.° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42)3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.  

Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 08 de junho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

2. A V I S O DE PRORROGAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA 

CREDENCIAMENTO N º 01/2018 
A Prefeitura Municipal de Guarapuava através da Gerente de Licitações e Contratos, 
devidamente autorizado, torna pública a PRORROGAÇÃO do CADASTRAMENTO E 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES, do Credenciamento Nº 01/2018, que tem por 
objeto “O credenciamento para inscrição de profissionais formados em comunicação, 
publicidade, marketing ou que atuem em uma dessas áreas, objetivando constituir 
Subcomissão Técnica, nos termos do § 1º, do art. 10, da Lei n.º 12.232, de 29 de abril 
de 2010, para análise e julgamento das Propostas Técnicas da Concorrência n.º 
005/2018, que trata da Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de publicidade, incluindo serviços complementares de propaganda previstos 
no § 1º do art. 2º, da Lei Federal nº 12.232/2010, a serem realizados necessariamente 
por intermédio de agência de propaganda, visando executar, distribuir e divulgar os 
atos, ações, campanhas e promoções realizadas pelos Órgãos da Administração 
Pública Direta do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, para a orientação 
social, educativa e informativa de seus munícipes”, justifica-se pelo motivo de que o 
credenciamento não atingiu o mínimo de inscritos, conforme determina o art. 10, §2 da  
Lei Federal 12.232/2010. 
SUPORTE LEGAL Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores e Lei 
Estadual nº 15.608/07. 
CADASTRAMENTO E RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Ocorrerá das 13h30m do 
dia 08 de junho até às 09h00m do dia 14 de junho de 2018. 
ABERTURA: 14 de junho de 2018. 
HORÁRIO: 09h30m  
LOCAL: Departamento de Licitação e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2777 – 
2º andar – CEP 85.010-990, em Guarapuava, Estado do Paraná. 
INFORMAÇÕES: Departamento de licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-290. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, 
de segunda a sexta-feira das 13h00 às 17h30 horas. 
 AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link „editais de licitações‟. 
Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

Guarapuava, 08 de junho de 2018. 
PUBLIQUE -SE. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Contratos   

DIEGO VOLFF 
Presidente da Comissão de Licitação 

  

 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 22/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 196/2018 

Objeto: Contratação da Cia Teatral, Circo Teatro Sem Lona para realização da 
peça teatral alusiva à campanha de Prevenção e Erradicação do Trabalho 
Infantil. Secretaria Municipal de Assistência Social. 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
5885/2017, de 06 de Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 25, inciso III da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, de n.º 911/2018 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA 
a Inexigibilidade de Licitação, conforme a seguir: 
RAFAEL OCHOA PRODUÇÕES ARTISTICAS - ME inscrito no CNPJ sob nº 
26.529.632/0001-30, no valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 05 de junho de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  

 

RATIFICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 22/2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 196/2018 

Objeto: Contratação da Cia Teatral, Circo Teatro Sem Lona para realização da 
peça teatral alusiva à campanha de Prevenção e Erradicação do Trabalho 
Infantil. Secretaria Municipal de Assistência Social. 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 
5885/2017, de 06 de Fevereiro de 2017, e com base no Artigo 25, inciso III da Lei 
Federal n.º 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Procuradoria 
Geral do Município, de n.º 911/2018 e Autorização da Gerente de Compras, RATIFICA 
a Inexigibilidade de Licitação, conforme a seguir: 
RAFAEL OCHOA PRODUÇÕES ARTISTICAS - ME inscrito no CNPJ sob nº 
26.529.632/0001-30, no valor de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). 

PUBLIQUE – SE 
Guarapuava, 05 de junho de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 52/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 80/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.704 de 16 de maio de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base no 
Parecer Jurídico de nº 44/2018-SMS, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório 
em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 

LTDA - ME 
20. R$ 1.035,00 

MACRO LIFE IMPORTADORA DE 
PRODUTOS MEDICOS EIRELLI - EPP 

23, 24, 26 e 31. R$ 2.945,60 

V. S. COSTA & CIA LTDA - EPP 21. R$ 2.410,00 
ROMAZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

COMPUTADORES LTDA - EPP 
6 e 16. R$ 3.847,96 

CONKAST VENDAS LTDA - ME 1, 7, 22, 28, 33, 34 e 
35. 

R$ 4.915,00 

C K YOKOTA MÓVEIS - ME 9, 10, 14 e 30. R$ 2.868,00 
ALVES E SARTOR LTDA 25. R$ 1.070,00 

FLC SUPRIMENTOS LTDA ME 15. R$ 6.400,00 
PREGWEB LTDA - ME 5. R$ 42.720,00 

F. B. BORGES EQUIPAMENTOS - EIRELI - 
ME 2. R$ 8.117,28 

G. C. DE ARAÚJO - MÓVEIS DE AÇO - 
EPP 

19. R$ 560,00 

VENA VITTA CONSULTORIA COMERCIAL 
EIRELI - EPP 

18. R$ 8.370,00 

K. C. R. S. COMERCIO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI 

29. R$ 880,00 

FRUSTRADO 3, 4, 11, 12, 13, 17, 
27 e 32. 

- 

DESERTO 8. - 
 

Guarapuava, 04 de junho de 2018. 
MÔNICA DA SILVA TAVARES 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 55/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo n.º: 83/2018 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
EXPRESSO GUARIOS TURISMO LTDA 1 39.700,00 

Guarapuava, 05 de Junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 66/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 102/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas, 
através do Decreto n.º 6.704 de 16 de maio de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e 
demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base no 
Parecer Jurídico de nº 49/2018-SMS, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório 
em epígrafe, conforme a seguir: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
NARKA COMERCIAL EIRELI - EPP 1, 3, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 

14 e 15. 
R$ 

245.035,60 
MMW PRODUTOS HOSPITALARES 

LTDA 
2 e 16. R$ 

61.534,80 
DESERTO 4 e 7. - 

Guarapuava, 06 de junho de 2018. 
MÔNICA DA SILVA TAVARES 

Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro 
Secretaria Municipal de Saúde 

Município de Guarapuava 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 70/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 109/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado para a seguinte empresa: 

 ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
NASCIMENTO & GELINSKI LTDA 1 R$ 7.500,00 (sete 

mil quinhentos 
reais) 

Guarapuava, 21 de Maio de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 85/2018 
Processo n.º: 132/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, bem como o Parecer Jurídico de n.º 940/2018, emitido pela Procuradoria 
Geral do Município e presente em fls. 280/286, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SOL EQUIPAMENTOS  DE 
ESCRITÓRIO LTDA - ME 

5. 3.905,00 

PLATAFORMA COMPUTADORES E 
ENERGIA LTDA EPP 

2. 960,00 

LEONARDO A. VERZA 1, 3 e 4. 2.203,00 
VIAMAX COMERCIO DE ELETRO 

ELETRÔNICOS LTDA - ME 
6. 560,00 

FRUSTRADO 7. - 
Guarapuava, 08 de Junho de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  



SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Junho de 2018 Editais3Correio do Cidadão | Nº 796

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 86/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Processo n.º: 133/2018 
HOMOLOGAÇÃO 

O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, considerando ainda o parecer jurídico nº 915/2018 emitido pela 
Procuradoria do Município, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
NORDESTE TRNSPORTES LTDA 1 e 2 3.850,00 

DESERTO 3 - 
Guarapuava, 04 de Junho de 2018. 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 
Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 87/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 134/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base Parecer Jurídico de nº 
786/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SOL EQUIPAMENTOS DE ESCRITÓRIO 

LTDA - ME 
1, 2,3 e 4. 3.419,00 

Guarapuava, 04 de junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 98/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 151/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base Parecer Jurídico de nº 
786/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
GESTPAR COMERCIO DE MÁQUINAS 

COPIADORAS LTDA 
1 e 2. 61.440,00 

Guarapuava, 04 de junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 99/2018 
Processo n.º: 152/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei n.º 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, pela Pregoeira Oficial do 
Município, bem como o Parecer Jurídico de n.º 938/2018, emitido pela Procuradoria 
Geral do Município e presente em fls. 154/159, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe, conforme lote adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
DESERTO 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 

9 e 10. 
- 

Guarapuava, 08 de Junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 100/2018 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS 
Processo n.º: 337/2018 

HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Formalização de Contratos do Município de Guarapuava, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto n.º 5885/2017, de 
06 de fevereiro de 2017, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e com base Parecer Jurídico de nº 
786/2018, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lote 
adjudicado para a seguinte empresa: 

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR 
SENSAÇAO PROMOÇÕES E EVENTOS 

LTDA 1 33.800,00 

Guarapuava, 04 de junho de 2018. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 
  

 

TOMADA DE PREÇOS N.º 013/2017 
Processo n° 381/2017 

        HOMOLOGAÇÃO 
O Gerente de Licitações e Contratos do Município de Guarapuava, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas através do Decreto nº 5885/2017 de 06 de fevereiro 
de 2017, com base na Lei 8666/93 e alterações posteriores, analisando o processo 
licitatório realizado na modalidade tomada de preços nº 013/2017, cujo objeto é a 
contratação de empresa especial izada para prestação de serviços de 
manutenção corret iva e preventiva de equipamentos e mobil iár ios 
odontológicos, conforme demais especif icações cont idas no anexo I do 
edital, considerando a ata de julgamento das propostas emitida da comissão 
Permanente de Licitações. HOMOLOGA a licitação adjudicando o objeto à empresa 
RNG COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA – ME com o valor de R$ 138.000,00 (cento e 
trinta e oito mil reais). 

Guarapuava, 18 de abri l de 2018.  
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Contratos  
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 TOMADA DE PREÇO N.º 13/2017 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção corretiva e preventiva de equipamentos mobiliários odontológicos. 
Secretaria Municipal de Educação. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.      
CONTRATO Nº: 98/2018 
CONTRATADA: RGN COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA - ME 
VALOR TOTAL: R$ 138.000,00 (Cento e trinta e oito mil reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2018. (o) – Abimael de Lima Valentim - Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2018  

OBJETO: Aquisição de móveis, materiais e equipamentos de informática, 
equipamentos para escritório, cosméticos, material de copa e cozinha e materiais de 
expediente para atender ao projeto de trabalho técnico social do empreendimento 
residencial 2.000 no âmbito do contrato 0389.934-03 CEF. Secretaria de Habitação e 
Urbanismo. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 110/2018 
CONTRATADA: C. K. YOKOTA MÓVEIS - ME 
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00(Quatro mil e oitocentos reais) 
CONTRATO N.º 111/2018 
CONTRATADA: CAPERPASS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS PLASTICOS 
LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 27.300,00(Vinte e sete mil e trezentos reais) 
CONTRATO N.º 112/2018 
CONTRATADA: L A P ESTEFANUTO EIRELI 
VALOR TOTAL: R$ 3.875,00 (Três mil oitocentos e setenta e cinco reais) 
CONTRATO N.º 113/2018 
CONTRATADA: MARLUCE BEZERRA DOS SANTOS LORENCONE - ME 
VALOR TOTAL: R$ 4.734,40 (Quatro mil setecentos e trinta e quatro reais e quarenta 
centavos) 
CONTRATO N.º 117/2018 
CONTRATADA: F.B. BORGES EQUIPAMENTOS – EIRELI -ME 
VALOR TOTAL: R$ 11.309,40 (Onze mil trezentos e nove reais e quarenta centavos) 
CONTRATO N.º 118/2018 
CONTRATADA: MARÇAL ELETRODOMÉSTICOS LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 10.287,00 (Dez mil duzentos e oitenta e sete reais) 
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
VIGÊNCIA DOS CONTRATOS: 30-08-2018 
CONTRATO N.º 143/2018 
CONTRATADA: D&F COMERCIAL LTDA - ME  
VALOR TOTAL: R$ 1.477,98 (Um mil quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e 
oito centavos) 
VIGÊNCIA: 30-08-2018 
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 23/2018  

OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de bolsas de colostomia. 
Secretaria Municipal de Saúde. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 95/2018 
CONTRATADA: ICTUS COMERCIO DE PRODUTOS ODONTO HOSPITALARES 
LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 532.270,00 (Quinhentos e trinta e dois mil duzentos e setenta 
reais). 
ATA N.º 96/2018 
CONTRATADA: NARKA COMERCIO EIRELI EPP 
VALOR TOTAL: R$ 139.550,00 (Cento e trinta e nove mil quinhentos e cinquenta 
reais) 
ATA N.º 97/2018 
CONTRATADA: C V MEDICAL EIRELI - ME 
VALOR TOTAL: R$ 73.050,00 (Setenta e três mil e cinquenta reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 21/05/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESENCIAL N.º 55/2018  

OBJETO: Registro de Preços para eventual contratação de empresa para serviços de 
transporte rodoviário. Secretaria de Educação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 123/2018 
CONTRATADA: EXPRESSO GUARIOS E TURISMO LTDA - EPP  
VALOR TOTAL: R$ 39.700,00 (Trinta e nove mil e setecentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
   

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO ELETRONICO N.º 73/2018  

OBJETO: Aquisição de jogos pedagógicos para as escolas. Secretária Municipal de 
Educação. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 129/2018 
CONTRATADA: MONICA REGINA DE MELLO FARIA 
VALOR TOTAL: R$ 2.015,38 (Dois mil e quinze reais e trinta e oito centavos) 
CONTRATO Nº 130/2018 
CONTRATADA: REJANE COMERCIO DE PRODUTOS PEDAGÓGICOS LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$ 2.450,42 (Dois mil quatrocentos e cinquenta reais e quarenta e 
dois centavos) 
VIGÊNCIA: 31-12-2018 
DATA DA ASSINATURA: 22- 05-2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO DE ATA 
 PREGÃO PRESÊNCIAL N.º 78/2018  

OBJETO: Registro de preços para eventual contratação de empresa para confecção 
de camisetas para o PROERD. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
ATA N.º 111/2018 
CONTRATADA: DEJAIR LUIS NAHORNY – ME  
VALOR TOTAL: R$ 128.950,00(Cento e vinte e oito mil novecentos e cinquenta reais). 
VIGÊNCIA: 12(doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2018. (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  

 

EXTRATO 9º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 160/2015 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2015  

OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção do centro de 
iniciação esportiva, com recursos oriundos do contrato de repasse nº 426294-62/2014 
Ministério do Esporte/Caixa e contrapartida do município, em regime de empreitada 
global a preços fixos e sem reajuste, conforme projeto, planilhas, memorial descritivo e 
cronograma. Secretaria Municipal de Esportes e Recreação. 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.          
CONTRATO Nº: 160/2015 
CONTRATADA: A.L.O.M. TOSSIN SERVIÇOS EIRELI 
OBJETO ADITIVO - Será concedido o reajuste dos valores do contrato pelo índice de 
variação INCC (maio/17), no percentual de 5,71% perfazendo o valor do reajuste de 
R$ 198.760,64 (cento e noventa e oito mil setecentos e sessenta reais e sessenta e 
quatro centavos), o reajuste será pago sob o valor de R$ 3.480.921,91 (três milhões 
quatrocentos e oitenta mil, novecentos e vinte e um reais e noventa e um centavos) 
com fulcro no artigo 40, inciso XI, e artigo 65 §8º da Lei 8.666/93 e artigo 2º e 3º §1 da 
Lei 10.192/2001. 
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2018 (a) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
  



SÁBADO E DOMINGO
9 e 10 de Junho de 2018Editais4 Correio do Cidadão  | Nº 796

 

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃOPRESENCIAL N.º 48/2017 

OBJETO: Contratação de Empresas para a Locação de Máquinas e Caminhões. 
Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos.  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.          
CONTRATO N.º 101/2017 
CONTRATADA: DOIS IRMÃOS LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E CAMINHÃO LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 582.576,00(Quinhentos e oitenta e dois mil quinhentos e setenta e 
seis reais)  
CONTRATO N.º 102/2017 
CONTRATADA: M. A. PENTEADO CONSTRUÇÕES LTDA 
VALOR TOTAL:  R$ 547.512,00(Quinhentos e quarenta e sete mil quinhentos e doze 
reais) 
CONTRATO N.º 103/2017 
CONTRATADA: CONSTRUTORA RPL LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 784.710,00(Setecentos e oitenta e quatro mil setecentos e dez 
reais) 
CONTRATO N.º 104/2017 
CONTRATADA: VALDEMAR SILVESTRIN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
VALOR TOTAL: R$ 119.748,00(Cento e dezenove mil setecentos e quarenta e oito 
reais) 
CONTRATO N.º 105/2017 
CONTRATADA: A.S. TERRAPLANAGENS LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 527.868,00(Quinhentos e vinte e sete mil oitocentos e sessenta e 
oito reais) 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
Onde se lê: 
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
Leia se: 
DATA DA ASSINATURA: 07/06/2017 (o) Abimael de Lima Valentim – Gerente de 
Licitações e Contratos. 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  

SANTA MARIA DO OESTE – PR 

 

Rua Celso Ferreira Jorge s/n centro CEP 85230-000 

 

Santa Maria do Oeste, 08 de junho de 2018 

 

RESOLUÇÃO 03/2018 

 

SÚMULA: Aprovar a prestação de contas repasse Piso Paranaense de Assistência 
Social PPASI, 2º semestre de 2017. 

O Conselho Municipal de Assistência Social no uso de suas atribuições legais sob a Lei 
Municipal nº 293/2010 considerando, aprovando e deliberando em reunião realizada em 
8 de junho de 2018. 

 

RESOLVE: 

Art 1º Aprova a prestação de contas repasse Piso Paranaense de Assistência Social 
PPASI, 2º semestre de 2017. 

 

Art 2º Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

 

Lucimara Falcão dos Santos 

Presidente CMAS 

 

 

 

 

 
 

ERRATA: Na EDIÇÃO 792, do dia 05 de Junho de 2018 – DO JORNAL CORREIO DO 

CIDADÃO. 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 

Processo Licitatório 038/2018 
Inexigibilidade n° 002/2018 
 
 

ONDE LEU-SE:  
 

Santa Maria do Oeste – Pr, 04 de Maio de 2018. 
 
 
LEIA – SE: 
 
 

Santa Maria do Oeste – Pr, 04 de Junho de 2018. 
 
 
 

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
 

AVISO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 138/2018 

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS 
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação 
abaixo: 
PROCESSO N.º: 203/2018 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE ESCOLAR. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item 
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, Lei Municipal 786/1998 e sua alterações, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007 e 6.320/2017, e Lei Complementar 123/2006. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá Das 08h45 até às 08h59 do dia 
03/07/2018. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00 do dia 03/07/2018. 
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA 
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização de Contratos, sito à 
Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 
– ramal 3110, de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00. 
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.  

Para todas as referências de tempo, será observado o horário de Brasília (DF). 
Guarapuava, 08 de junho de 2018. 

PUBLIQUE-SE. 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM 

Gerente de Licitações e Formalização de Contratos 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2018 
Objeto:  Registro de preços para aquisição de móveis planejados, em 
atendimento a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social.  Abertura das 
propostas as 10:30 horas, do dia 22 de junho de 2018, tipo menor preço por lote. 
Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 08 de junho de 2018. Maicol G. C. R. Barbosa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2018 
Objeto:  contratação de empresa para serviços de comunicação de dados, fim a 
fim, com locação de infraestrutura óptica, para interligar o paço municipal com 
demais sedes de secretarias e órgãos públicos municipais.  Abertura das 
propostas as 14:30 horas, do dia 22 de junho de 2018, tipo menor preço por lote. 
Local Prefeitura Municipal de Pitanga. Edital disponível pelo site: 
www.pitanga.pr.gov.br. Pitanga, 08 de junho de 2018. Maicol G. C. R. Barbosa.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
 
 

 


